# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196**

**Lugo, Juan**

**[S.l.], 1632-1633**

Sectio II.

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

retes obtinens: per quod constituitur obiectum obui morale boni vel  
mali moraliter. De hoc dicemus sectione sequenti.

## SECTIO II

Per quod constituitur obiectum in ratione boni vel mali,  
in ordine ad regulandos actus voluntatis.

Ratio dubitandi est, quia difficile est videre circulum in bonitate, et  
malitia motus morali declaranda, quando est, scilicet: cur voluit  
fieri sit mala. Sed, quia obui ipsum nempe, furtum est malum,  
quando vero iusticia peccatur, cur quibus externa furti sit mala, dicitur  
quod oritur a voluntate, mala, alioquin si oriret a voluntate bona  
vel pna divergentia ad prohibitionem aut malitia illa actio externa  
non foret mala per seclatim. Ergo actio externa secundum se et pro  
sistendo a voluntate interna non est mala, nunquam ergo declaratur  
quid sit illud ultimum ex quo imo est radicaliter oritur bonitas et malitia,  
qua est in actibus interioribus vel exterioribus.

Hae difficultates diuisit Theologos non tam in diuersas sen-  
tentias, quam in diuersos modos eandem rem declarandi, oes enim ueniunt  
in secunda ex parte, illud obui, prout si constituitur ab actu, ali-  
qua bonitate vel malitia obiectiua, qua sit prima ratio moralitatis  
qua reperitur in actu, ita ut obui antecedenter ad actum sit bonum per  
modum obui, et loco uoluntatis potest sit bona moraliter, quia tendit ad obui  
bonum obiectiue, deinde ipsum obui seu actus exterioris quatenus, et per  
executionem procedit ad illa voluntate bonas sit iam bonum non solum  
obiectiue sed formaliter bonitate morali derivata ex uolitione bona  
a qua imperatur. an uero illa bonitas obiectiua imo, qua tenet se ex  
parte obui antecedenter ad actum, dicenda sit bonitas naturalis vel moralis,  
et quod sit de nobis. melius quidem appellatur bonitas moralis funda-  
mentaliter seu obiectiua, illa enim sola non sufficit ad uolitionem  
eam actionem simpliciter in genere moris, donec procedat uolitione libera  
qua ad illam bonitatem terminetur, qua uolitione habet ueram bonitatem  
bonam moralem et simpliciter pertinet ad genus moris, quia simpliciter est digni-  
tudo et imo. haec ergo supponitur, de quo non videtur dubium, difficultas  
tota est in explicanda illa bonitate fundata seu obiectiua qua tenet se ex  
parte obui, ita scilicet ut non includamus in illa bonitatem formalem moralem  
qua potest derivatur a uolitione.

Prima sententia est, primam regulam, ex qua imo oritur bonitas vel  
malitia moralis, esse legem aeternam, illa enim obui sit mala qua sit contra  
legem illa bona qua sit iuxta legem, illa in differentia qua non pro-  
cipiuntur,

exercentur, nec prohibentur, nec conculuntur a lege, sed mere permittunt.  
 Ita videntur loqui Conradus 9. 19 art. 2. herrea in jmo disp. 289. 3  
 notabili 3. de disp. 29. g. 9. schocj. Molina parte 1. s. Valentia in pienti  
 disp. 2. 7. 14. art. num. 6. Salas tract. 7. disp. 2. num. 21. Covimbo. in Ethicis  
 disp. 8. 9. j. art. 1. Victoria relectione de eo qui pmet ad vrum radis 2.  
 parte num. 9.

Hanc sententia si loquatur de lege. Strictè accepta n̄ videtur vera.  
 Ita imperimus Deo ipse operatur bene moraliter, et tñ n̄ reformatur cum aliqua  
 lege proprie dicta, lex e. semper debet ee ahenig superioris. hoc etiam  
 licet infirmitabiliter ignoraret Deum et erg legem adhu ptes operari honeste  
 Et in honeste, si operaretur iuxta vel extra dicta tamen ratio. si vero nore.  
 legis si hnt hores n̄ diligant legem strictè sumptam sed facte, primo com-  
 prehendit regulam propria ratio dicitant is, ne vel sic ee operandum,  
 tunc, quidem verum docet dum dicunt oem actum voluntatis in tm  
 ee bonum vel malum moraliter, in quantum concordat vel discordat  
 dicta mini ratio. hoc etiam difficultas p̄sens procedit vberis ad inqui-  
 rendam inam regulam de nobis qua guardem n̄ p̄ ee ipson dicta mor-  
 ratio, nam p̄t ipson met dicta m̄re in quibz cur p̄betur furtum ee  
 malum et elemosinam bonam. dices: q̄a h̄c ee bona e illud malum.  
 tunc ratio queritur quid ee in furto secundum se ee malum, et in elemosina  
 secundum se ee bonam, tunc aliquis tenens se fuisse, ex parte obtan ali-  
 quid derivatum a volitione, qua in illa obta terminaretur.  
 si dices hoc eum ee p̄t volutro volens elemosinam q̄a bona e, p̄t sequam  
 pro obto, nam p̄t ee elemosinam q̄a ee bonam p̄t prodeire a bona  
 voluntate, sed mea volutro vult elemosinam q̄a bona e et vult elemo-  
 sinam q̄a procedit a volitione bona p̄t sequam pro obto vultro.

si vero dices inum explicanda erit illa bonitas qua tenet ee ex parte  
 obta, independenter a volitione, illa ee n̄ p̄t ee conformitas cum regula  
 ratio, q̄a dicta m̄re ratio cognoscit elemosinam ee bonam et n̄ cognoscit  
 ee conformem veri cognitioni alioquin cognosceret se ipsam et bonitas  
 obiectiva n̄ p̄t ee conformitas cum regula ratio, sed aliquid aliud.  
 Sed alij dicunt Deo ultimam regulam moralis ee ee obli-  
 mum finem vult, atq̄ deo illa obta ee bona quibz accedimus ad finem  
 ultimum, illa vero mala obiectiva, quibz ab eo fine recedimus.  
 Sed extra hoc etiam, q̄a vel per finem plurimum illegis beatitudinem supra-  
 naturalem ad quam de facto ordinat, h̄c, et h̄c n̄ p̄t ee regula adquepta  
 moralitatis, nam in nat̄ pura ee aliqua actiones mala e bona et ali-  
 qua etiam obta bona e mala, tunc n̄ ee beatitudo supra naturalis vltimig  
 finis h̄c, vel per finem vltimum illegis finem etiam naturalis, et tunc in-  
 geiro, quis ret vde finis vltimig a quo recat mendacium, et ad quem  
 accedit

accidit per elemosinam. nam vel ipse finis ultimus e rectitudi-  
nalis nra, e tunc idem erit dicere elemosinam accedere ad finem  
ultimum, ac dicere elemosinam accedere ad rectitudinem, seu actum  
elemosina e actum bonum e rectum. quare reat difficultas facta,  
q̄ vel hoc sit elemosina secundum se; e hoc non, q̄ elemosina  
n̄ e recta e bona nisi fiat a voluntate bona & de se n̄ h̄t ducere ad  
finem ultimum rectitudinis. vel n̄m̄ elemosinam prout imperatam  
a voluntate, e tunc iam inchoat ipsam voluntatem, e per consequens  
qua vult elemosinam ut bonam, reflectit supra seipsum, ut supra argu-  
ebam, vel de vi per finem ultimum illigunt alij simul n̄ male,  
e tunc idem erit dicere q̄ per elemosinam accipim̄ ad finem ultimum,  
ac dicere elemosinam e actum meritivum huius finis, hoc. a. e factum  
loquendo de elemosina sequenti, q̄ illa n̄ e meritiva secundum se  
sed prout imperatur a voluntate bona, quare semper reat arḡ factum  
q̄ velle elemosinam q̄ bona e, ut velle illam prout imperatam a vo-  
luntate bona, atq̄ deo erit velle ipsam voluntatem. deniq̄ semper  
rebat explicandum quid sit elemosina illud per q̄ e meritiva seu  
ut q̄ accedit magis ad finem ultimum quam alia opera.

Tertia e coius septia dicitur iam regulam moralitatis e  
nam rationalem, cui aliqua obta et conformia. hanc sit obiectiva bona,  
aliam sit difformia hanc sit obiectiva mala, quam conformitatem at-  
tendit in obto illo qui operatur honeste, e ex hac conformitate obiecti-  
va recipiat bonitas formaliter moralis in actum quo illam conformita-  
tem volum̄. ut sentit P. Vasquez in presenti disp. 3. a. cap. 2. e infra disp. 40.  
cap. 2. e infra 45. cap. 4. disp. 47. cap. 3. qua videt etiam e contra lecti in  
3. dist. 37. q. 1. e de iud. e ad questionem igitur Gabrielis q. j. art. 2.  
et loc. 3. et 4. Richardi art. 1. q. 3. Durandi in modo dist. 9. 7. q. 4. num. 16.  
Lati de habitia q. 2. art. 8. Victoria relectione de homicidio num. 3.  
P. Roningh de moralitate actuum quondamum disp. 3. art. j. e eam se-  
quuntur contra recentiores, fundit. a. demonstratur ex impugnatione alia =  
nam contrariam, q̄ q̄ hoc modo assignatur iam aliqua bonitas ex parte  
obti qua n̄ includat ipsum actum e dico erubatur obis curus vel re-  
flexio vitiosa.

Contra hunc modum explicandi lo e adhuc duplex difficultas.  
jma, q̄ ad huc n̄ videtur vitari reflexio illa quam dicebam, nam si vol-  
elemosinam q̄ bona e, et si q̄ delect, est q̄ conformis e nra rationi. e  
voto elemosinam ut volubam per actum honestum. P̄ q̄ seq. q̄ elec-  
mosina n̄ delect nram rationem nisi prout libere vosp̄a, sicut nec  
etiam factum delect nram rationem nisi prout libere e ex aduer-  
saria exercitum, nam elemosina necessano vel sine advertentia  
facta

facta h magis deest hoiem quam brutum & si volo elemosinam  
prout deest reculanger hoiem volo illam ut libere exercitam, e per  
requens iam in hac bonitate melius huius ipsa volitio fidelis.

Quies elemosinam secundum se deere nam rationem e sur-  
tum secundum se e indicens eodem nam antecedens ad volitionem qua  
illa obta volung. Sed ubi, qd vel sumis nam rationem ut rationem,  
hoc e, ut potentem operari libere, vel prout succidit ab eo qd pot operari  
libere, si deo modo h videt illi magis e, difforme furtum quam brutus,  
deo e. brutus h e difforme qd h operari libere. nec iuxta regulam  
ratiois & si hui e difforme ibis erit qd hoo p operari libere e iuxta  
regulam ratiois, debet ergo comparate furtum ad nam rationem ino modo,  
hoc e, ut potentem operari libere & iuxta regulam ratiois, tunc a. rone  
videtur difficultas supra tacta, qd iam considerat furtum h utang  
sed ut libere volitum ab hac nam, h e. i. indicens nisi ad hoc ut libere  
ametur & indecentia obiectiva iam inclinet volitionem libere furti,  
qd uem de. honestate obiectiva elemosina accendum videt, h deest e.  
nam rationem nisi ut potentem ea libere velle. & decentia seu honestas  
obiectiva elemosina iam inclinet volitionem libere qua eam volung.

Confirmatur & expli catur difficultas in qua <sup>con-</sup>firmatione ratiois qd  
voluntas quando vult h ferari qd in honestatem furti gerit e. ac si di-  
ceret nolo ferari, qd h deest nam rationem, hoc e, nam operantem esse  
ratioe qd impletur furtum ubi regulam rationem ratiois & voluntas  
h h pro obta furtum h utung qd prout reprobatur a rone & voluntas  
regula magis seu gratibus ratiois h h gratiam pro obta. h h nec qd nullum  
qda p habere voluntas qd h proponatur p h per rationem & h voluntas  
h h pro obta furtum ut reprobatur per rationem, cognosco etiam p d e n s  
h h pro obta furtum prout reprobatur per rationem & cognosco furtum  
reprobatur per regulam ratiois, ac per requens reflectitur supra ratiorem.

Dico iterum honestatem h libere in <sup>con-</sup>formitate cum nam  
ratione, hoc e. cum nam potente operari libere, h h nam actu operante.  
libere, quae quando volo elemosinam qd conformis e nam ratione, hac  
volitio h reflectitur supra ratiorem, sed terminatur ad nam rationem po-  
tentem elidere aliquem actum libere circa elemosinam quia qd ille  
tuo, itaq h volo elemosinam qd voluntas, sed qd e pformis nam potenti  
cap. velle libere, qd de. e. talis ut debeat hoiem si eam volit  
hooe, in quo receptu licet intusatur aliqua oio ad volitionem aliquam  
h vera in potestatem, h h ad volitionem absolute exercitam nec ad ratiorem.

Sed ubi, qd nec hoc modo videtur ubi reflexio, qd elemosina  
proponitur a rone, ut deens nam rationem & ratiorem ut velle libere, honestas  
h e. deest nisi ut volitio honestas & proponitur ut proponitur ab illi  
cum

cum honestate illa obiectiva, n. e. & volubilis honestas nisi ut argoni-  
 bilis ab illictu cum honestate, honestas e. voluntatis provenit scilicet  
 a iudicio raris proponente honestatem obli, ut videtur, sectione precedenti.  
 Et de jmo ad ultimum representari ut honestum erit representari ut tale  
 quia potest representari ut honesta, quare illud iudicium facit hunc sen-  
 tum & elemosina deest nam rationem qd volubilis & honeste, hoc est per  
 aliquam voluntatem precedentem representatorem electivalem qua representat, ut vo-  
 lubilis honeste. ex quo rursus fieri videtur debere dari infinitas represen-  
 tationes in obli illis raris, nunquam e. regit, ut quod sit hoc proponi  
 elemosinam ut honestam nisi in ordine ad aliud iudicium proponens  
 illam ut proponibilem ab alio iudicio, de quo etiam eadem ratio, quare  
 unq. illis propositionis est ubi: elemosina deest nam rationem, quatenus  
 e. volubilis precedente iudicio aliqua proponente eam ut proponibilem ab  
 aliquo iudicio, a quo item proponi potest ut proponibilis ab aliquo  
 iudicio proponente eam ut proponibilem ab aliquo iudicio e. c. sic in  
 infinitum, qd nunquam habet in aliqua honestate obiectiva quam  
 habet de se elemosina independentem a iudicio raris e qua sola videtur  
 obli voluntatis honesta, ex hoc e. fit qd ut iudicium illud debeat reflecti  
 supra seipsum quando proponit honestatem elemosinam, vel debeat facere  
 infinitas reflexiones supra alia iudicia possible.

Et ad difficultatem istam illud dicendi modum e. qd, qd si ho-  
 nestas obiectiva e. conformitas cum natura rationali, sequitur charitatem n. habere  
 pro motu suo ultimo bonitatem Dei, sed potius conformitatem cum natura  
 rationali. Sed resp. qd actus charitatis honestissimus e. scilicet actus honestus  
 debet scilicet, semper in se habere honestatem, alioquin n. erit honestus, ut suppono  
 ex eum sententia. Et actus charitatis debet tendere scilicet in honestatem,  
 honestas a. per se e. conformitas cum natura rationali. Et tenet scilicet tangentem  
 in motu suo ultimo in conformitatem cum natura rationali. Consequens a. vi-  
 detur satis absurdum, nam sequeret charitatem n. moveri ultimo ad amandum  
 Deum ex bonitate infinita Dei, sed potius ex eo qd illa bonitas vel illud  
 obli sit conforme illi e. deest mea in natura rationali, qui raris magis est  
 amor mingis quam Dei, magis e. moverer qd deest me quam ex boni-  
 tate Dei, semper ipsam Dei bonitatem dico amarem qd deest me tale obli  
 vel talis amor. octemq. ergo potest inam honestatem obiectivam in aliquo  
 alio qd potest etiam reperiri in obli charitatis sicut in obli aliarum virtutum.